

# Kuldīgas NOVADA VĒSTIS



2016. gada 14. janvāris

Nr. 153

www.kuldiga.lv

www.twitter.com/kuldigasnovads

www.draugiem.lv/kuldigasnovads

www.facebook.com/visit.kuldiga

## Ziema atnākusi ar priekiem un darbu



**INGA BĒRZIŅA,**  
Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja

Jaunais gads iesācies ar īstu baltu ziemu. Mēs to gaidījām un esam labi sagatavojušies.

Vairākas Kuldīgas novada skolas ir sarūpējušas jaunus distanču slēpju komplektus, kuri aktīvi tiek izmantoti gan sporta stundās, gan brīvdienās.

Parādies pirmajam sniegam, tūrisma un orientēšanās klubs „Taka” izveidoja vienu no šobrīd Latvijā populārākajām distanču slēpošanas trasēm tepat Ventpils ielā aiz SIA „SilJas”, kas ir 1550 m gara. Nedēļas nogalē slēpotājus gaidīs arī trase Mežvaldē ar sliedi klasiskajam solim, vēl viena trase ir Padures mežos un citās vietās. Brīvdienās cilvēki no tuvākām un tālākām vietām bija iznomājuši visus pieejamos slēpju komplektus.

Savukārt slidotājiem un hokejistiem uzliets ledus ģimnāzijas stadiona basketbola laukumā, tur tuvākajās dienās sāksies zibensturnīrs vīriešiem un jauniešiem. Iedzīvotāji izveidojuši slidotavu arī uz Māras dīķa un citviet pagastos. Īsti ziemas prieki ir bērniem, apsnigušie kalniņi ir kā nosēti ar mazajiem ķipariem. Un ne tikai ar viņiem, šļūksana no kalniņa nereti kļūst par visas ģimenes pasākumu.

Ziema ir atnākusi ar papildu rūpēm – katram privātmājas īpašniekam jānotīra ne tikai pagalma ceļiņi, bet arī ietve, mūsu ziemas dienestiem cītīgi jāstrādā, lai ielas un ceļi būtu izbraucami. Par pašvaldības ielām un ceļiem rūpējas SIA „Kuldīgas komunālie pakalpojumi” un pagastu pārvaldes, aktīvi sadarbojoties ar zemnieku saimniecībām. Ja būs nepieciešams, no pilsētas tiks organizēta arī sniega izvešana. Tas, protams, saistīts arī ar papildu izdevumiem, tāpēc būsim saprotoši. Arī brauksim lēnāk un prātīgāk, lai paši justos droši un neapdraudētu apkārtnes.

Man gads sākās ar neilgu atvaļinājumu, kurā paspēju iemēģināt slēpes Igaunijas un Kuldīgas trasēs, izbaudīt ūdens procedūras, iepazīt atjaunoto Pērnavas muzeju, noklausīties „Vēstules draugam” Cēsu koncertzālē, novērtēt Valmiermuižas klēti, nedaudz pastrādāt un saprast, cik daudz kā laba un labāka nekā citiem ir mūsu novadā un kas mums vēl vajadzīgs, lai cilvēki šeit justos labi, vēlētos atgriezties vai vienkārši iepazīt, iemīlēt un palikt Kuldīgas novadā. Pārsteidzoši, bet gada sākumā saņēmu vairākus e-pastus no cilvēkiem, kuri savu karjeru izveidojuši citviet un šobrīd ar ģimenēm vēlas atgriezties. Mēs jūšam gaidām, lai izdodas!

## ŠAJĀ NUMURĀ

**Aktuālais sociālās palīdzības jomā**

> 3. lpp.

**Palielinās dzimstība un laulību skaits**

> 4. lpp.

**Lielākie pasākumi 2016. gadā**

> 5. lpp.

## Būs labi dzīvot Kuldīgas novadā



Nākamgad arī kuldīdzniekiem būs pieejams moderns peldbaseins.

MĀRTIŅA BĒRZIŅA vizualizācija

**Apstiprināts 2016. gada budžets, par nozīmīgākajām prioritātēm izvirzot iedzīvotāju labklājību, izglītības, sporta un kultūras infrastruktūru, uzņēmējdarbības attīstības infrastruktūru, vecpilsētu un dažādus pasākumus.**

Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa uzsvēra: „Šajā gadā būs labi dzīvot Kuldīgas novadā. Cilvēki varēs justies droši un īstenot savus sapņus. Mūs sagaida darbīgs, radošs un jēgpilns gads. No 1. septembra novada skolās būs brīvpusdienas visiem skolēniem un bērnu audzinātājiem lielāks atalgojums. Notiks darba prakses pie novada uzņēmējiem un vasaras nometnes bērniem un jauniešiem, turpināsies konkursi. Atklāsim mūsdienīgu pansionātu pie Kuldīgas slimnīcas. Sāksies Jelgavas ielas pārbūve. Aizraujoši tradicionāli un jauni pasākumi notiks visa gada garumā.”

Kā katru gadu, arī šogad vajadzības pārsniegušas iespējas. Iestādes budžeta projekts bija pieprasījis par EUR 2,2 miljoniem vairāk, nekā iespējams piešķirt. Kopumā budžets ir par EUR 800 tūkstošiem lielāks nekā pērn, no tiem EUR 300 tūkstošus novirzīs minimālo algu pieaugumam, vēl daļu tērēs kredītu atmaksai.

### Prioritāte – novada iedzīvotāju labklājība

Par pirmo budžeta prioritāti tradicionāli izvirzīta novada iedzīvotāju labklājība. No septembra brīvpusdienas būs skolēniem no 1. līdz 12. klasei jeb 2527 audzēkņiem (šobrīd – līdz 10. klasei, 2217 bērniem). Līdz šim valsts brīvpusdienas nodrošināja audzēkņiem no 1. līdz 4.

klasei, savukārt pašvaldība – no 4. līdz 10. klasei. No septembra plānots neliels algu pielikums bērnu audzēkņiem skolotājiem.

Līdz 2016. gada vidum plānots izbūvēt modernu sociālās aprūpes centru pie Kuldīgas slimnīcas, kas nodrošinās senioriem kvalitatīvus dzīves apstākļus.

Arī šogad bezmaksas sabiedriskais transports paredzēts skolēniem un tehnikuma audzēkņiem, savukārt seniori no 75 gadu vecuma turpinās saņemt atvieglojumus – e-talonus EUR 5 vērtībā ik mēnesi. Tāpat novada vecāudis sveiks apaļajās jubilejās (no 75 gadu vecuma), piešķirot EUR 30 pabalstu.

Izdevumi paredzēti arī skolēnu vasaras nometņu un darba prakšu organizēšanai.

Iedzīvotājus aicinās iesaistīties iniciatīvu projektu konkursā „Daršim paši”, daudzdzīvokļu māju pagalmu labiekārtošanas konkursā, veselības dienās ģimenēm, senioriem un pedagogiem.

Budžeta pieaugumu izlietos arī, lai segtu minimālās darba algas palielinājumu, jo no 2016. gada tā paaugstināta no EUR 360 līdz 370.

### Izglītībai – lielākie izdevumi

Lielāko daļu budžeta izdevumu – EUR 13,7 miljonus jeb 42% – novirzīs izglītībai. Kā būtiskāko no projektiem jāmin Kuldīgas sporta skolas rekonstrukcija un peldbaseina būvniecība, ieguldot EUR 2,2 miljonus. Darbus pabeigs 2017. gadā. Tāpat turpinās mūzikas skolas pārbūve un piebūves celtniecība. Pašvaldība aktīvi strādā pie Kuldīgas radošā mākslas un dizaina klastera izveides bijušajā slimnīcas ēkā, Kalpaka ielā 4. Plānots izstrādāt Kuldīgas kultūras centra un Kuldīgas Bērnu

un jauniešu centra pārbūves projektu. Savukārt Tehniskās jaunrades centra telpas Pilsētas laukumā 3 iegūs nepieciešamo aprīkojumu, kas jauniešiem palīdzēs attīstīt tehniskās zināšanas.

Budžetā finansējums rasts arī Vārmes pamatskolas fasādes un Vilgāles pamatskolas atbalsta sienas sakārtošanai, Pelču pils jumta un kāpņu telpas rekonstrukcijai, kā arī PII „Ābelīte” Pelču filiāles grupu remontam.

### Uzņēmējdarbības attīstības infrastruktūra

Atbalstot uzņēmējdarbību, plānots attīstīt un būvēt ielas Dārzniecības ielas rūpniecības teritorijā, kas saukta arī par ziemeļu industriālo parku. Uzsāks arī apjomīgu projektu – Jelgavas, Graudu un L.Paegles ielas pārbūvi, kas ved uz vairākiem uzņēmumiem. Budžetā iekļauta arī ceļa seguma sakārtošana Ventpils ielā. Atbalstu sniegs arī Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikumam ES struktūrfondu finansējuma piešķiršana un apguve.

Mārtiņsalā izbūvēs un labiekārto apgaismojumu, Pils ielā 4 sakārto Rumbas kiosku, savukārt pagastos, piesaistot ES finansējumu, pārbūvēs pašvaldības grants seguma ceļus.

### Kuldīgas vecpilsēta

Arī šī gada budžetā viena no prioritātēm ir Kuldīgas vecpilsēta. Noslēgsies vecā rātsnama restaurācija Baznīcas ielā 5, pie ēkas atklās Ēvalda Valtera skulptūru. Restaurācijas centra vajadzībām pārbūvēs un restaurēs namu Baznīcas ielā 30, pārbūvēs arī ēku Strautu ielā 1. Vecpilsētas ēku glābšanas programmā iesniegtajiem projektiem segs 50%

no izmaksām. Šogad pabeigs un izdos zinātnisko pētījumu par Kuldīgu „Kuldīga. Laiki, cilvēki un ainava”, kā arī izstrādās UNESCO teritorijas pārvaldības plānu.

### Izcili pasākumi

Šogad notiks divdesmit pirmās „Dzīres Kuldīgā”, ceturtais rokmuzikas festivāls pieaugušajiem „Live Fest” un K. Davidova 9. Starptautiskais čellistu festivāls. Pirmo reizi Kuldīgā notiks Kurzemes Dziesmu svētki, taku skrējieni „Stirnubuks” Ventas ielejā. Norisināsies Mākslinieku rezidences plenēri, pasaules latviešu ģimeņu nometne „3x3”, ISSP Starptautiskā fotogrāfu vasaras skola, starptautiskā nometne jauniešiem „Media Shark 2016” Pelču pilī un citi tradicionālie pasākumi – FIA Eiropas rallija čempionāts, „Lido zivis”, „Velodienu un velonakts” u.c. Kā atzīst Inga Bērziņa, ieguvumu no Kuldīgā rīkotajiem pasākumiem nevar izmērīt naudā. Tās ir sajūtas, kuras rada iedzīvotāji un viesi. Katru gadu tiek domāts par pasākumiem klusajā sezonā, lai vēl vairāk iedzīvotāju novadu.

Plānotie Kuldīgas novada ieņēmumi 2016. gadā ir nedaudz vairāk par EUR 22 miljoniem, savukārt izdevumi – gandrīz EUR 26 miljoni. Salīdzinot ar 2015. gadu, ieņēmumi prognozēti par EUR 836 872 vairāk, palielinājušies arī plānotie izdevumi – gandrīz par EUR 3 miljoniem. Budžeta izdevumi palielinājušies galvenokārt uz 2015. gadā iesāktā sporta skolas pārbūves un mūzikas skolas pārbūves projektu rēķina. Projektu īstenošanai ņemti kredīti no Valsts kases. Deputāti 2016. gada budžetu novērtējuši kā sabalansētu.

**SIGNETA LAPINA,**  
sabiedrisko attiecību speciāliste





# Kuldīgā laulājas un laiž pasaulē bērņus daudz ģimeņu

Kuldīgas novadā 2015. gadā piedzīvots ievērojams pieaugums reģistrēto laulību ziņā, ražīgs aizvadītais gads bijis arī Kuldīgas slimnīcas dzemdību nodaļā – liecina gada beigās apkopotie dati.

## Rekordliels laulību skaits

Kuldīgas novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Ilona Ķestere stāsta, ka 2015. gadā Kuldīgas novadā reģistrēts rekordliels noslēgto laulību skaits – 261 ģimene, un tas ir par 57 laulībām vairāk nekā 2014. gadā un par 88 vairāk nekā 2013. gadā. 2015. gadā dzimtsarakstu nodaļā „jā” vārds teikts 183 reizes, baznīcās – kopskaitā 78. Jaunākā līgava un līgavainis, kas stājušies altāra priekšā, bijuši 19 gadus veci. Piecos gadījumos viens no laulātajiem bijis ārzemnieks.

## Piedzimuši 617 bērņiņi

Kuldīgas slimnīcas dzemdību nodaļā aizvadītajā gadā piedzimuši 617 bērņiņi (2014. gadā – 567 bērņiņi). SIA „Kuldīgas slimnīca” valdes priekšsēdētājs Ivars Eglītis uzskata, ka tas ir ļoti labs rezultāts, ņemot vērā slimnīcas lielumu un apkārtes zonu. Salīdzinājumam – Kuldīgā pērn dzimušo skaits tikai nedaudz atpaliek no krietni lielākajā Ziemeļkurzemes reģionālajā slimnīcā Ventspilī pasaulē nākušo mazuļu skaita. „Tas liecina par mūsu slimnīcas dzemdību nodaļas konkurētspēju,” pauž I. Eglītis. Ņemot vērā to, ka Kuldīgas novada Dzimtsarakstu nodaļā pērn reģistrēti 233 jaundzimušie (par 28 mazāk nekā 2014. gadā, bet par vienu vairāk nekā 2013. gadā), noprotams, ka tieši Kuldīgā laist pasaulē savus

mazuļus izlemj ievērojams skaits citās pilsētās un novados dzīvojošo jauno vecāku.

Dzimtsarakstu nodaļas statistika liecina, ka no pagājušajā gadā reģistrētajiem 233 bērņiem zēni bijuši nedaudz vairāk – 119, bet 114 – meitenes. 94 bērņiņi vecākiem bijuši pirmdzimtie, 85 – otrie, 37 – trešie, 9 – ceturtie, 4 – piekšie, 2 – sestie, viens – septītais un viens – astotais bērņiņš ģimenē. Pagājušajā gadā piedzimuši arī trīs dvīņu pāri – māsiņa Alise un brālītis Matfiss, brālīši Laurents un Mariss, Matfiss un Rūdolfs.

## Populārākie vārdi – Marta, Daniels un Adrians

Populārākie vārdi meitenēm 2015. gadā bija Marta (vārds dots 7 meitenēm), Ieva (4) un Emīlija (4), savukārt zēniem – Daniels (5), Adrians (5), Kārlis (4), Valters (4), Roberts (4) un Markuss (4). Daļai jaundzimušo doti arī dubultvārdi.

Diemžēl demogrāfiskā bilance, tāpat kā citviet Latvijā, joprojām ir negatīva. 2015. gadā Kuldīgas novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 357 aizsaulē aizgājušie.

## Godina ģimenes nozīmīgās kāzu jubilejās

Kuldīgas novada Dome ik gadu godina un sveic, tostarp ar svētku pabalstu, tās Kuldīgas novada ģimenes, kuras atzīmē 50, 55, 60, 65



6. janvārī dzimušo dvīņušu Loretas un Nika vecāki Ģirts un Agnese Miksoni (no labās) kopā ar vecāko vecmāti Lauru Skuju.

un 70 gadu kāzu jubileju, ja vien ģimenes par šo notikumu informē Dzimtsarakstu nodaļu vai sava pagasta pārvaldi. 2015. gadā suminātas 34 ģimenes – par savām Zelta kāzām ziņu deva 22 ģimenes, 55 gadu kāzu jubileju atzīmēja 7 ģimenes, Dimanta kāzu jubileju – 3 ģimenes un 65 gadu jubileju – 2 ģimenes. Arī 2016. gadā aicinām tās ģimenes, kurām tuvojas ievērojama kāzu gadadiena, par šo notikumu informēt Kuldīgas novada Dzimtsarakstu

nodaļas darbiniekus vai pagastu pārvalžu vadītājus, lai varētu vienoties par veidu, kādā novada Dome sveiks gaviļņiekus. Apsveikuma veidi ir dažādi – no vienkāršas ziedu un svētku pabalsta saņemšanas līdz pat Domes priekšsēdētājas Ingas Bērziņas personīgam apmeklējumam un savas ģimenes dzīvesstāsta izstāstīšanai plašākai sabiedrībai ar „Kuldīgas Novada Vēstu” vai vietējā laikraksta „Kurzemnieks” starpniecību, ja vien gaviļņieki to vēlas.

Atgādinām, ka Kuldīgas novada Dzimtsarakstu nodaļas speciālistu pieņemšanas laiki ir pirmdienās no 15.00 līdz 18.00, otrdienās, ceturtdienās un piektdienās no 8.00 līdz 12.00 un trešdienās no 13.00 līdz 17.00. Ar nodaļas darbiniekiem var sazināties arī pa tālruni 63323845, 27020765 vai 27020938.

**KRISTĪNE DUĻBINSKA,**  
Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja  
**EDUARDA DAMBERGA** foto



Iznācis žurnāla „Kuldīgas Vēstules” nu jau desmitais numurs. Tajā uz vāka Latvijas futbola čempions, virslīgas rezultatīvākais spēlētājs Dāvis Ikaunieks, kas neslēpj, ka panākumus sportā viņam palīdzējis gūt arī ģimenes atbalsts.

Šoreiz žurnālā zem krāsainā vāka iepakoti kuldīdžnieku iedvesmas stāsti un interesanti raksti par to, ko dara, domā un par ko sapņo novada ļaudis. Te ir ne vien Ikaunieku ģimenes spēks, atbalstot Jāni Francijas futbola klubā „Metz”, bet arī Dāvi Liepājā. Tajā ir fotogrāfes Ievas Benefeldes ceļā satikto stāsti bildēs, vēsturiska Agra Dzeņa raksts par vikingu cīņām pie Kuldīgas un aizrautīgā arheologa Ulda Ābiķa atradumi nomaļā Ēdoles viensētā.

Žurnālā lasiet arī par diskotēkas „Ventas dzirksts” veidotāju aizrautību, par čadīgajām rokdarbniecēm „Čaupēm”, kas tiekas, lai ierādītu viena otrai rakstu rakstus, pa-

## Iznākušas jaunās „Kuldīgas Vēstules”

lielītos ar paveikto un tāpat vien parunātos par dzīvi. Māksliniece Monta Reimane savus darbus gatavo pat no kasešu lentēm un riepu gumijas. Viņas autortehnikā radīto lina audumu pārpirkusi pat slavenā tekstilmāksliniece Laima Kaugure. Bet pilsētā tapušās pazīstamākās preces no seniem un padomju laikiem mums atgādina Kuldīgas novada muzeja speciālisti, kas no krājumiem izcēlušas lampas, etiķetes, smalkas adatas un bērnu drēbītes.

Žurnālā lasāmi stāsti par leģendārā supermaratonista Arvīda Šefanovska enerģiskajiem treniņiem un Padures klētīs dullo apsēstību, kas šoruden pārvērtās īstā mašīntalkā. Tāpat arī apbur Kabiles mežaveča Aivara Bergmaņa rošīgā darbošanās, kuras rezultātā tapusi rokgrupai „Līvi” velītā taka. Bet Aina Sļisarenko no Kurmāles tikmēr apzinājusi sava pagasta dzimtu likteņus un stāsta, ka tie kā mazi mozaīkas gabaliņi veido lielisku Latvijas vēstures bildi.

Vecais rātsnams ir kā vienkāršs un labs kaimiņš – savā pētījumā, gaidot nama atjaunošanu, raksta Nora Driķe, kas aprunājusies ar restauratoriem, arhitektiem un vēstures speciālistiem. Bet, kamēr tiek gaidīta nama durvju atvēršana, var mēģināt atcerēties, kā agrāk sauca dažādas Kuldīgas ielas, vai arī doties neklātienas ceļojumā uz Kuldīgas ielu tepat kaimiņos, Ventspilī.

Žurnāls kuldīdžniekus priecē jau piecus gadus. Tas iznāk jūlijā pirms vērienīgajiem svētkiem „Dzīres Kuldīgā”, bet decembrī pie lasītājiem dodas Ziemassvētku priekšvakarā. Tā kā savu atbalstu izdevumam, palīdzot ar līdzfinansējumu, līdz šim izteikusi Kuldīgas novada Dome un uzņēmēji, kas iesaistījušies kā reklamdevēji, žurnāla cena ir tāda, lai makā paliktu naudas arī karstvēna malkam kādā mīlīgā vecpilsētas kafejnīcā.

**ANDA PŪCE,**  
„Kuldīgas Vēstuļu” redaktore

## Tūrisma uzņēmēji pulcēsies gada saietā

Lai pārrunātu svarīgāko, iegūtu jaunas vai papildinātu esošās zināšanas, ieklausītos labās prakses piemēros un diskutētu par aktualitātēm tūrisma nozarē, Kuldīgas Aktīvās atpūtas centrs aicina novada un apkārtnes tūrisma uzņēmējus, pašvaldību pārstāvjus un citus interesentus 29. janvārī 16.00 uz Tūrisma gada saietu atjaunotajā Maras muižā, Turlavas pagastā.

Pasākuma programma sāksies ar iepazīšanās ekskursiju pa Maras muižu saimnieces Il-

gas Prančas-Harteringeres vadībā. Ekskursijai sekos semināra daļa. Kuldīgas Aktīvās atpūtas centra

vadītājs Artis Gustovskis iepazīstinās ar aktualitātēm tūrisma jomā 2015. gadā un plānoto šogad. Kuldīgas Attīstības aģentūras direktora vietniece Dace Strazdiņa sniegs aktuālāko informāciju par Eiropas Savienības finansējuma piesaistes iespējām tūrisma uzņēmējiem. Vides un tūrisma jomas eksperts Juris Smalinskis dalīsies pieredzē

par ceļotāju atziņām lauku tūrismā. Vita Brakovska, biedrības „ZINIS” vadītāja, stāstīs iedvesmojošus un pārdomas rosinošus stāstus un iepazīstinās ar Latvijas radošo uzņēmēju produktu kolekciju un radošās domāšanas metodēm. Pieredzē par privāto iniciatīvu tūrismā dalīsies Zane Ulmane, Baldones tūrisma attīstības biedrī-

bas vadītāja. Pasākums noslēgsies ar Jura Hirša koncertprogrammu „Brīnumi notiek”.

Aicinām dalībai pasākumā pieiekties līdz 27. janvārim Kuldīgas Aktīvās atpūtas centrā, Baznīcas ielā 17.

**JANA BERGMANE,**  
Kuldīgas Aktīvās atpūtas centra vadītāja vietniece

# Lielākie kultūras un sporta pasākumi 2016. gadā Kuldīgas novadā

## JANVĀRĪ



↑ 16. janvārī – starptautiskās vieglatlētikas sacensības „Kuldīgas Katrīnas kauss”.

● 20. janvārī – 1991. gada barikāžu aizstāvju atceres dienas pasākumi.

● 22. janvārī – „Kuldīgas novada sporta laureāts 2015”.



↑ 22. janvārī – Kuldīgas novada uzņēmēju un amatnieku Gada balvas pasniegšanas pasākums.

● 29. janvārī – „Kuldīgas novada jaunatnes sporta laureāts 2015”.

## FEBRUĀRĪ



↑ 5. – 7. februārī – FIA Eiropas rallija čempionāts „Rally Liepāja”.



↑ 13. februārī – Kuldīgas novada atklātās ziemas sporta spēles.

● 20. – 21. februārī – Latvijas čempionāts vieglatlētikā U-18 un U-20.

● 27. – 28. februārī – Latvijas čempionāts vieglatlētikā.

## MARTĀ

● 5. martā – starptautiskās vieglatlētikas sacensības „Kuldīgas kauss”.

● 5. martā – pasākums ģimenēm „Pieci kaķi”



↑ 12. martā – ikgadējā Ģimeņu balle.

● 19. martā – Ģimenes veselības diena.

● 25. martā – Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena.

## APRĪLĪ

● 16. aprīlī – Turlavas pagasta sieviešu vokālā ansambļa 20 gadu jubilejas pasākums.

● 29. aprīlī – 1. maijs – 10. starptautiskais Kurzemes stāstnieku festivāls „Ziv' zup”.



↑ 30. aprīlī – pavasara palu šovs „Lido zivis Kuldīgā”.

● 30. aprīlī – sezonas atklāšana brīvdabas kinoteātrī „Goldingen Knight Cinema”.

● 30. aprīlī – 1. maijs – J. Baukša piemiņas kauss riteņbraukšanā.



↑ 30. aprīlī – 8. maijs – K. Davidova 9. starptautiskais čellistu festivāls.

● 30. aprīlī – nakts atrakcijas Turlavā – 10 gadi.

## MAIJĀ

● 3. maijā – labāko skolēnu pieņemšana pie Kuldīgas novada Domes priekšsēdētājas.

● 7. maijā – ziedojumu koncerts ar viesmākslinieku piedalīšanos „Mazajai sirsnīgai” Ēdoles pagastā.

● 7. maijā – pagasta svētki „Pelciem – 25”.

● 7. maijā – „Vārmes kauss 2016” – sacensības florbolā.

● 21. maijā – Muzeju nakts.



↑ 21. maijā – labdarības koncerts „Torņu sasaukšanās” Vārmes pagastā.



↑ 28. maijā – velofestivāls „Eiropa. Kuldīga. Domā zaļi!”.

## JŪNIJĀ

● 4. jūnijā – Vārmes pagasta estrādes „Liepu birzs” vasaras sezonas atklāšanas zaļumballe.

● 5. jūnijā – skrējiens „Turlava – 2016”.

● 14. jūnijā – Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena.

● 18. jūnijā – Čempiona kauss riteņbraukšanā.

● 19. jūnijā – Emīla tirgus Ēdoles pilī.

● 25. jūnijā – taku skrējiens „Stirmubuks” Ventas senlejā.

## JŪLIJĀ

● 2. jūlijā – Kurzemes Dziesmu svētki.

● 9. jūlijā – Turlavas sporta svētki.

● 9. jūlijā – Vārmes atklātās sporta spēles.



↑ 14. – 17. jūlijā – Kuldīgas pilsētas festivāls „Dzīres Kuldīgā”.

● 24. – 31. jūlijā – pasaules latviešu ģimeņu 3x3 nometne Pelču pilī.

● 30. jūlijā – „Ķikuru ezera svētki”.

● 30. jūlijā – „Vilgāles ezersvētki”. Gargabala peldēšanas sacensības brīvā dabā.



↑ 31. jūlijā – SEB kalnu divriteņu maratons.

## AUGUSTĀ

● 5. – 6. augustā – Rokmūzikas festivāls pieaugušajiem „Live Fest”.

● 6. augustā – Kuldīgas novada atklātās vasaras sporta spēles Turlavā.

● 6. augustā – amatierētru festivāls – salidojums „Spiets” Vārmes pagastā.



↑ 6. – 14. augustā – Starptautiskā vasaras fotogrāfiju skola (ISSP) Pelču pilī.



↑ 13. augustā – 11. Kuldīgas pusmaratons.

● 19. – 20. augustā – Rendas pagasta svētki – gospeļu koris baznīcā, nakts šovs, militārās aktivitātes, loka šaušana, piepūšamās aktivitātes, koncerts, zaļumballe.

● 20. augustā – festivāla „VIA Baltica” koncerts.

## SEPTEMBRĪ



↑ 10. septembrī – jautrā mašīntalka Padūrē.

● 10. – 11. septembrī – starptautiskās sacensības jauniešiem volejbolā „Kurzemes kauss 2016”.

● 12. – 18. septembrī – Teātra festivāls.

● 24. septembrī – „Kuldīgas kauss” volejbolā.

● 24. septembrī – Veselības diena.

## OKTOBRĪ



↑ 1. oktobrī – Hercoga Jēkaba gadatirgus.

● 8. oktobrī – Senioru veselības diena.



↑ 10. – 14. oktobrī – Karjeras nedēļa.

● 29. oktobrī – Leģendu nakts Pelču pilī.

## NOVEMBRĪ

● 5. novembrī – Ģimeņu veselības diena.



↑ 11. novembrī – Lāčplēša dienas pasākumi.



↑ 18. novembrī – Kuldīgas novada Goda balvas pasniegšanas ceremonija un svētku koncerts. Gaismas ceļš un svētku koncerts.

## DECEMBRĪ



↑ 3. decembrī – ziemas festivāls „Notīci brīnumam!”

● 3. – 26. decembrī – Ziemassvētku tirdziņš Rātslaukumā.

● 10. decembrī – 6. labdarības koncerts „Enģeļi pār Latviju” Rendas pagastā.

● 31. decembrī – Jaunā gada sagaidīšanas svinības.



## Aicina izmantot iespējas baudīt ziemas priekus



Lai sniegtu Kuldīgas novada iedzīvotājiem un viesiem iespēju izbaudīt ziemas priekus, arī šogad Kuldīgā ierīkota brīvdabas slidotava un distanču slēpošanas trase, darbu atsācis arī pērn izveidotais slēpju nomas punkts.

Slidotava Kuldīgā šogad ierīkota V.Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijas stadiona basketbola laukumā. Ledus ir uzliets, un slidotava gaida visus slidotājus.

Tā kā ziema šobrīd ir dāsni apveltījusi Kuldīgu ar sniegu, izveidota distanču slēpošanas trase Ventspils ielā, uzreiz aiz SIA „SilJa” sētas, kā arī Mežvaldē pie ceļa aiz dārziņiem

iebraukta slēpošanas sliede klasiskajam solim.

Ja slēpju pašiem nav, tās kopā ar nūjām un zābakiem var iznomāt, jo darbu atsācis slēpju nomas punkts A.Grundmaņa stadionā, Īsajā ielā 4, kas darbosies no otrdienas līdz svētdienai no 9.00 līdz 20.00 (vērsties sarga mājā pie stadiona uzrauga, tālr. 20301660). Nomas maksa diennaktī: bērniem – EUR 2, pieaugušajiem – EUR 5.

Baudīsim ziemas priekus un izkustēsimies svaigā gaisā!

**KRISTĪNE DUĻBINSKA,**  
Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja  
SIGNETAS LAPIŅAS foto

### SPORTA PASĀKUMI JANVĀRĪ

- 16.1 11.00 Kurzemes ziemas čempionāts telpu futbolā jauniešiem U-13 grupā; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
- 16.1 16.00 Vieglatlētikas sacensības „Kuldīgas Katrīnas kauss”; KNSS manēža, Dzirnau iela 13, Kuldīga
- 16.1 18.00 Latvijas čempionāts florbolā 1. līgā: FK „Kuldīga” – RTU/„Rockets”; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
- 16.1 10.00 Zibesturnīrs hokejā vīriešiem, slidotava V.Plūdoņa ģimnāzijas stadionā, Kuldīga
- 17.1 10.00 Zibesturnīrs hokejā jauniešiem, slidotava V.Plūdoņa ģimnāzijas stadionā, Kuldīga
- 17.1 10.00 Kurzemes ziemas čempionāts telpu futbolā jauniešiem U-13 grupā, KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
- 17.1 14.00 Latvijas telpu futbola 1. līgas čempionāts: FC „Nikers” – FK „TENTE” (Rīga); KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
- 17.1 16.30 Kuldīgas novada atklātais čempionāts telpu futbolā; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
- 20.1 16.00 Jaunatnes čempionāts florbolā U-12 un U-16 grupā, KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
- 21.1 15.00 Atlases sacensības vieglatlētikā Latvijas čempionātam U-14 grupā; KNSS manēža, Dzirnau iela 13, Kuldīga
- 21.1 19.30 Kurzemes telpu futbola līga: FC „Nikers” – „VeA”; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
- 22.1 19.00 „Sporta laureāts 2015”; Kuldīgas kultūras centrs, Raiņa iela 21, Kuldīga
- 23.1 16.00 Baltijas volejbola līgas čempionāts vīriešiem: ASK „Kuldīga” – SK „Jēkabpils Lūši”; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
- 23.1 20.00 Latvijas čempionāts florbolā 1. līgā: FK „Kuldīga” – FK „Rīga 1”; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
- 24.1 14.00 Baltijas volejbola līgas čempionāts vīriešiem: ASK „Kuldīga” – „DU”;



## KULDĪGAS KATRĪNAS KAUSS

STARPTAUTISKĀS SACENSĪBAS VIEGLATLĒTIKA



**2016. gada  
16. janvārī**

**KULDĪGAS  
VIEGLATLĒTIKAS  
MANĒŽĀ**

atklāšana 16:00

- 60 m skrējieni • 60 m/b skrējieni
- 300 m skrējieni • 1000 m skrējieni
- tāllēšana
- kārtslēšana vīriešiem
- augstlēšana sievietēm



www.kuldigasports.lv

## Kuldīgas novada muzejā – „Kronis visiem”

16. janvārī 13.00 Kuldīgas novada muzejā tiks atklāta izstāde „Kronis visiem”, kurā būs apskatāmi Brigitas Strodas veidotie kroņi moderniem valkātājiem.

Sestdien 14.30 ikviens interesents varēs piedalīties kroņu gatavošanas darbnīcā kopā ar mākslinieci. Dalībnieku skaits ierobežots, tāpēc aicinām iepriekš pieteikties, zvanot 633 50179. Dalības maksa – EUR 3.

B.Strodas kroņos sasauca Broces zīmējumu personāži, ziemeļu tirgotāji, seno dzimtu pūra lādes un nejausi atklātie talismani ar noslēpumainiem stāstiem.

B.Stroda dzimusi Austrālijā, ieguvusi scenogrāfes izglītību un lielāko mūža daļu nostrādājusi mākslas menedžmenta jomā. Viņa dzīvojusi Vācijā, Francijā, Latvijā un ļoti labprāt uzņemas ekspertes lomu jautājumos par stilu, identitāti un kultūras lomu valstu zīmolu veidošanā. Uz Latviju B.Stroda pārcēlās 1993. gadā kā Sorosa Mūsdienu mākslas centra direktora vietiece.



Pēc pusotra gada, kad mainījās Sorosa fonda kultūras finansēšanas principi un mākslas centru tīkls, Brigita nokļuva Latvijas Nacionālajā operā, tur viņa gandrīz 10 gadus nostrādāja par direktora vietnieci, vadot Starptautisko sakaru un attīstības departamentu. Kādu laiku bijusi Latvijas Tūrisma attīstības valsts aģentūras (TAVA) Londonas biroja vadītāja, piesaistot starptautisko

tūrisma Latvijai. Šobrīd viņas galvenie projekti ir kroņu veidošana, darbs ar mārketinga tekstiem, suvenīru dizains un „dziedošais velosipēds”. Izstāde apskatāma līdz 31. janvārim.

**KRISTĪNE JANSONE,**  
Kuldīgas novada muzeja Mārketinga un izglītības nodaļas vadītāja  
Publicitātes foto

## Sāksies daudzdzīvokļu māju pagalmu labiekārtošanas konkurss

Kuldīgas novada pašvaldība arī šogad īsteno projektu konkursu „Daudzdzīvokļu dzīvojamu māju pagalmu labiekārtošana Kuldīgas novadā”, lai ar iedzīvotāju iesaistīšanos un līdzdarbību veicinātu teritoriju sakārtošanu un labiekārtošanu novadā.

Pieteikumus konkursam pieņems no 8. februāra līdz 8. martam. Tie iesniedzami Kuldīgas novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā Baznīcas ielā 1, Kuldīgā.

Konkursa ietvaros var labiekārtot teritoriju, kas atbilst kādam no trim nosacījumiem: īpašumā esoša zeme ap daudzdzīvokļu mājām; pašvaldības zeme ap daudzdzīvokļu mājām, kas nodota apsaimniekošanā; pašvaldības zeme ap ģimeņu

mājas apbūves gabaliem, kas pieguļ teritorijām, kurām pēdējos piecos gados īstenoja Eiropas finansēta ielu rekonstrukcija.

Kuldīgas novada pašvaldība atbalstītajiem projektiem piešķirs līdzfinansējumu līdz 50% no kopējās izmaksu tāmes, bet ne vairāk kā EUR 7000 viena konkursa projekta īstenošanai. Līdzvērtīga summa jāiegulda arī projekta iesniedzējiem. Pašvaldības atbalstītie labiekārtošanas darbu projekti iesniedzējiem būs pilnībā jāīsteno līdz 2016. gada 30. novembrim.

Iesnietos pieteikumus izvērtēs ar Domes lēmumu apstiprināta konkursa komisija, ko vadīs Kuldīgas novada Domes priekšsēdētājs pirmais vietnieks Viktors Gotfridsons. Komisijai ir tiesības pieaicināt

konsultantus – arhitektus, māksliniekus vai citus speciālistus, kuri pieteikumu izvērtēšanā piedalās ar padomdevēja tiesībām.

Šādu konkursu Kuldīgas novada pašvaldība rīkos jau piekto gadu. Aizvadītajos četros gados īstenoti 34 projekti. Pašvaldība to realizācijai kopumā četros gados piešķirusi gandrīz 104 tūkstošus eiro, līdzvērtīgu summu ieguldījuši arī iedzīvotāji.

Konkursa rīkošanai 2016. gadā no pašvaldības pamatbudžeta paredzēts finansējums EUR 20 000.

Ar konkursa nolikumu, informāciju par iesniedzamajiem dokumentiem un pieteikuma veidlapām iepazīties var mājaslapā [www.kuldiga.lv](http://www.kuldiga.lv).

**KRISTĪNE DUĻBINSKA,**  
Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

## „Sporta laureāts 2015”

22. janvārī 19.00 Kuldīgas kultūras centrā notiks sportistu atpūtas pasākums un apbalvojumu „Kuldīgas novada sporta laureāts 2015” pasniegšana, sūminot aizvadītā gada labākos Kuldīgas novada sportistus un sporta darbiniekus.

Apbalvojumus saņems sporta veidu pārstāvji, kuri ar panākumiem piedalījušies Eiropas un pasaules oficiālajos čempionātos, pārstāvot Kuldīgas novadu, izcīnījuši godalgotas vietas Latvijas oficiālajos čempionātos, Latvijas sporta veterānu savienības 52. sporta spēlēs un Latvijas Republikas sporta veterānu oficiālajos čempionātos, un ir Latvijas izlases dalībnieki. Pasākumā pasniegs arī vairākas īpašas balvas – „Gada

sportists”, „Sporta organizators”, „Sporta atbalstītājs”, „Par mūža ieguldījumu sportā” un „Sporta klubs”. Pasākumu organizē Kuldīgas novada sporta skola sadarbībā ar Kuldīgas novada Domi.

**KRISTĪNE DUĻBINSKA,**  
Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

## Labākajiem sportistiem piešķir naudas balvas

Kuldīgas novada Dome 2015. gada 29. decembra sēdē nolēma piešķirt naudas balvas Kuldīgas novada sportistiem, kuri 2015. gadā guvuši izcilus sasniegumus sportā.

Naudas balvas piešķirtas atbilstoši Kuldīgas novada Domes 2015. gada 28. maijā apstiprinātajam nolikumam „Naudas balva par izcilu sasniegumiem sportā”.

**BALVAS SAŅEMS:**

- Jānis Šmēdiņš – par Eiropas čempionātā pludmales volejbolā izcīnīto 1. vietu – EUR 1000;
- Paula Nikola Nečiporuka – par Eiropas čempiona titula iegūšanu pludmales volejbolā U-18 grupā – EUR 500;
- Māris Rozentāls – par Eiropas čempiona titula iegūšanu spēkavīriem līdz 105 kg – EUR 500;

- Inguss Leja – par Pasaules čempionātā svara bumbu celšanā izcīnīto 3. vietu – EUR 300;
- Tamāra Vilerte – par Pasaules senioru čempionātā izcīnīto 3. vietu komandu ciņā – EUR 150;
- Kristaps Bērziņš – par Latvijas čempiona titula iegūšanu maratonā – EUR 100;
- Kristis Neilands – par Latvijas čempiona titula iegūšanu individuālajā braucienā

- U-23 – EUR 100;
- Aigars Tīdmanis – par Latvijas čempiona titula iegūšanu rallijsprintā un supersprintā – EUR 50;
- Gundars Tīdmanis – par Latvijas čempiona titula iegūšanu supersprintā – EUR 50.

**KRISTĪNE DUĻBINSKA,**  
Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

## Aicina uz zemūdens peldēšanas nodarbībām

Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centrs sadarbībā ar biedrību „Dzīvo sportisks, vesels, laimīgs” uzņem jaunus dalībniekus zemūdens peldēšanā. Teorētiskās apmācības notiek pirmdienās un trešdienās plkst. 17.00 Bērnu un jauniešu centra telpās, 1905. gada ielā 10.

Tālrunis informācijai 29874158 (Ivo Lūsis).

